
 

 
 
 

 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 

Provincia di Bari 
 
 

 SETTORE  AFFARI  GENERALI   
 
 

U.O. GESTIONE  PERSONALE 
 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 
 
ISCRITTA al n. 68 del Registro delle Determinazioni DD. 
 
ASSUNTA  in data 6/04/2010. 
 
REG. GEN. N. 421 
 
 
 
Oggetto:  Dipendente comunale a tempo indeterminato , Sig.ra ….. omissis…... 
      Cessazione rapporto di lavoro per inabilità a ssoluta e permanente al servizio. 
      Collocamento a riposo dal 1° aprile 2010. 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. ____ del ____/____/2010 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2010; 
 

- della Delibera di Giunta Comunale n. _____ del ___/___/2010 di approvazione del P.E.G.. 
 
 
 
 



 

Il Dirigente 
 
 Premesso che la Sig.ra ….. omissis ….., nata a Molfetta ….omissis….., dipendente 

comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di “Terminalista” ( Cat. B – posizione 

economica B7) è stata sottoposta, a seguito di sua istanza datata 13.11.2008, a visita medico – 

collegiale presso la Commissione Medica di Verifica – Direzione Territoriale dell’Economia e 

Finanze di Bari, ai fini dell’attribuzione di pensione di inabilità per infermità non dipendente da 

causa di servizio ai sensi dell’art. 2 – comma 12 - della legge 8.8.1995, n. 335 e successivo D.M. 

n. 187/1997; 

 Visto il verbale BL/G n. 4258 del 31.03.2010 della Commissione Medica di Verifica di Bari, 

relativo agli esiti degli accertamenti sanitari  effettuati alla surrichiamata dipendente in data 

31.03.2010; 

 Preso atto che, giusta verbale succitato, la Sig.ra …..omissis….. è stata giudicata: 

1. si inabile permanentemente e in maniera assoluta al servizio; 

2. non sussiste l’assoluta e permanente impossibilità a svolgere qualsiasi attività lavorativa; 

3. dagli atti le infermità non dipendono da causa di servizio; 

4. le infermità oggetto dell’istanza, per cumulo, sono ascrivibili alla categoria 3^ (terza) 

categoria tab. A); 

Visto l’art.  15 – comma 3 – del D.P.R. 29.10.2001, n. 461, il quale prevede che, in conformità 

all’accertamento sanitario di inidoneità assoluta a qualsiasi impiego e mansione, l’Amministrazione 

procede, entro trenta giorni dalla ricezione del verbale della Commissione, alla risoluzione del 

rapporto di lavoro e all’adozione degli atti necessari per la concessione di trattamenti pensionistici 

alle condizioni previste dalle vigenti disposizioni in materia; 

Ritenuto, per quanto precede ed in pendenza dell’espletamento del prescritto procedimento 

per il riconoscimento del trattamento pensionistico, di dare corso alla cessazione del rapporto di 

lavoro della più volte nominata dipendente a far data dal 1° aprile 2010 ed al collocamento a riposo 

della stessa con la stessa decorrenza; 

Preso atto che la Sig.ra …..omissis…. ha maturato, alla data del 31.03.2010, c/o il Comune di 

Molfetta il servizio utile al trattamento di quiescenza di anni 25, mesi 9 e giorni 7, oltre al servizio 

provvisorio prestato presso il medesimo Comune di Molfetta nei sottoriportati periodi: 

- dal 22/11/1982 al 19/02/1983 (pari a giorni 90), 

- dal 26/03/1984 al 24/05/1984 (pari a giorni 60), 

- dal 25/05/1984 al 23/06/1984 (pari a giorni 30); 

Precisato che, ai sensi dell’art. 12 del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali del 

9.05.2006, alla dipendente in parola compete la indennità sostitutiva di preavviso pari all’importo 

della retribuzione spettante per il periodo di mancato preavviso che, nel caso di specie, è di n. 4 

mesi atteso che la dipendente possiede una anzianità di servizio di oltre dieci anni;; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.to 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visti i CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto Regioni- Autonomie Locali 5.10.2001, 

22.01.2004, 9.05.2006, 11/04/2008 e 31/07/2009; 

Visto il D.P.R.   29.10.2001, n. 461; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18.08.200, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 Per quanto esposto in premessa: 

1. Procedere alla cessazione del rapporto di lavoro della dipendente comunale a tempo 

indeterminato con profilo professionale di “ Terminalista” ( Cat. B – posizione economica 

B7) , Sig.ra ….omissis…., nata a Molfetta  …..omissis….., a far data dal 1° aprile 2010 

sulla base del giudizio di non idoneità permanente ed in modo assoluto al servizio 

espresso dalla Commissione Medica di Verifica dell’Ospedale Militare di Bari con il 

verbale BL/G n. 4258 del 31.03.2010. 

2. Collocare a riposo la sunnominata Sig.ra ….omissis…. con decorrenza dal 1°.04.2010 

con diritto al trattamento pensionistico previsto dalle vigenti disposizioni in materia, 

dando atto che la medesima Sig.ra ….omissis…. matura al 31.03.2010 c/o il Comune di 

Molfetta il servizio utile al trattamento di quiescenza di anni 25, mesi 9  e giorni 7, oltre 

al servizio provvisorio prestato presso il medesimo Comune di Molfetta nei sottoriportati 

periodi: 

- dal 22/11/1982 al 19/02/1983 (pari a giorni 90), 

- dal 26/03/1984 al 24/05/1984 (pari a giorni 60), 

- dal 25/05/1984 al 23/06/1984 (pari a giorni 30). 

3. Precisare che con successivo e separato provvedimento si provvederà alla liquidazione 

delle somme corrispondenti alla indennità sostitutiva di preavviso ai sensi della 

previsione di cui all’art. 12 del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali 

sottoscritto il 9.05.2006.  

4. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla sunnominata Sig.ra 

….omissis…. . 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’ Assessora alle Risorse 

Umane, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario, al Dirigente del Settore Socio-

Educativo, all’I.N.P.D.A.P. e all’U.O. Gestione Personale, per quanto di rispettiva 

competenza. 

6. Il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è sottoposto al 

prescritto visto di regolarità contabile. 

7. Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento dei dati 

personali “sensibili” di cui ai commi 6, 7 e 8 dell’art. 22 del D.to Lgs. 30/06/2003, n. 196.   



 
IL  DIRIGENTE 

               f.to    dott.  Domenico Corrieri 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
                                                                   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DALL’8/04/2010 AL 23/04/2010 . 

 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
          f.to     IL SEGRETARIO GENERALE 

              (dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 
S E D E 
 
 
 
 
 


